imamlarından biri olan, merhum eş-Şeyh Muhyiddin el-Yâfî’den Hanefî fıkhını

okumuştur.20 Kur’an-ı Kerîm’i de genç yaşlarda iken ezberlemiştir.21 Dürzî olmasına

rağmen Kur’an’ı ezberlemesi Arap dili çalışmaları ile ilişkilendirilebilir.

eş-Şeyh Nâsîf el-Yâzicî’nin 1871 yılında vefat etmesinin ardından Ahmet Fâris eş-

Şidyâk (ö. 1305/1887) onun divanındaki لح ط ف kelimesinin yazımıyla ilgili eleştiride

bulunmuştur. Kelimenin doğru yazılışı لح ط ف iken, matbaada yapılan hata neticesinde ط ل ف ح

şeklinde yanlış yazılmıştır. Ama eş-Şidyâk bunu bahane ederek Nâsîf el-Yâzicî’ye

eleştirilerini yöneltmiştir.22 Babasına gelen bu eleştirilere henüz 24 yaşında olan eş-Şeyh

İbrâhîm el-Yâzicî, beliğ bir kâtip olmasına olanak sağlayan nesri, bir sanat olarak

kabul etmiş ve Arap Edebiyatı’nı düz yazının başlangıcından itibaren takip etmiştir. Bu

sayede bütün üslup tarzlarına vâkıf bir yazar haline gelmiştir. Abbasiler Dönemi terassul

yazarlarından Ebû Bekr el-Hârizmî (ö. 383/993), İbnu’l-Amîd (ö. 360-970) ve es-Sâbî (ö.

384-994)’nin üsluplarından hoşlanan el-Yâzicî, ünlü Mukaddime’nin yazarı olan İbn

Haldûn (ö.808/1406)’un ilimlerin tasnifindeki üslubunu da beğenmektedir. Böylece el-

Yâzicî’nin yazımında da iki farklı üslûp kendini göstermektedir.53 İlki, genellikle

baktığımızda mektup ve mukaddimelerin, araştırma yazılarına nazaran sayıca daha az

olduğunu görebiliriz. Bu durumda kullandığı dilin çoğunlukla akıcı ve açık bir dil

olduğunu söylemek yanlış olmayacaktır.

el-Yâzicî’nin üslûbu sağlamlık, belagat ve kolaylığı kapsaması bakımından İbnu’l-

Mukaffa‘ (ö. 142/759)’nın üslûbuna benzer. Ama pek çok yönden el-Yâzicî’nin dili

kendisine özgüdür. Garîb kelimeleri kullanmaz, üslûbunda bir karmaşıklık ve zorluk

olmaksızın açıklık hâkimdir. Herhangi bir zayıflık ve durgunluğun olmadığı; akıcı,

kelimelerin birbirleriyle uyumlu ve ahenkli olduğu bir dil kullanır.56 Kalemi konusunda

yazılarını basıma göndermeden önce defalarca gözden geçirir ve gerekli düzeltmeleri

yapmaktadır. Bir hata olur endişesiyle de büyük ve anlaşılır harflerle yazmaktadır.58

Fuâd Efrâm el-Bustânî, el-Yâzicî’nin üslûbu ile ilgili şunları ifade etmiştir:

‘‘Şüphesiz İbnu’l-Mukaffa‘ ve Bedîüzzaman (ö. 398/1008)’dan beri hiçbir Arap

yazar cümlelerdeki bir kelimenin sırrını, paragraftaki bir cümlenin sırrını ve

makaledeki bir paragrafın sırrını el-Yâzicî gibi kavrayamamıştır. Bu, parçaların

uyumundan hareketle bütünün yapısını görebilen uyanık bir sanatçı bakışıdır.’’59

1.5. Ölümü

isimlerin başında da eş-Şeyh İbrâhîm el-Yâzicî gelmektedir. Bu konudaki fikir

ve eleştirilerini eserlerini incelerken ele alacağımız Lugatu’l-Cerâid isimli

makalesinde bir araya getirmiş ve yayınlamıştır.95

Eleştiride eskiden beri tutulan iki yol vardır: Birincisi Asma’î (ö.

216/831), Ferrâ (ö. 207/822), Sa’leb (ö. 291/904), İbn Kuteybe (ö. 276/889),

Zebîdî (ö. 1205/1791), ve Harîrî (ö. 516/1122)’nin benimsediği katı olan

yoldur. Onlar kıyasa ve en fasih olan tabire uymayan her lafzı yanlış kabul

etmişlerdir. Bu görüştekilere göre lehçeler fasih ve en fasih olarak ikiye ayrılır.

Bunların dışındaki lehçelerin doğruluk anlamında geçerliliği yoktur. Doğru

kabul ettikleri kabileler ise Kays, Temîm ve Esed kabileleridir.

bazı kullanımları örnek olarak alınmıştır. İkincisi ise diğer lehçelerin de doğru

kabul edildiği, daha toleranslı olan yaklaşımdır. Bu grubu oluşturan isimler şu

şekildedir: İbn Mekkî es-Sakalî, İbnu’s-Sîd el-Batalyevsî (ö. 521/1127), İbn

Hişâm el-Lahmî (ö. 577/1181). el-Yâzicî’nin takip ettiği yol ise ilk

gruptakilerin benimsediği, katı eleştiri metodudur.96

İlim ve çalışma konusunda ne kadar titiz olduğu bilinen el-Yâzicî, eleştiri

konusunda da hassasiyetiyle öne çıkmıştır. İnce zevke sahip olmasının yanı sıra

doğru bildiğini söylemekten asla çekinmediği için dil ve edebiyat konusunda

kesin delillerle desteklemiştir.99 Bu kadar titiz olduğu için kendi yazılarını da

defalarca kontrol etmiş ve en doğru şekilde yazmak için çaba göstermiştir.

Böylesine dile tutkun olan el-Yâzicî’nin beğendiği ve övgüyle andığı iki ismi

de zikretmekte fayda vardır: İbn Fâriz (ö. 632/1235) ve el-Mütenebbî (ö.

96 Beşîr Sa‘îd Seher, ‘‘en-Nakdu’l-Lugavî ‘inde İbrâhîm el-Yâzicî’’, Basra, Mecelletu Ebhâsu’l-Basra, C.

37, S. 2 (2012), s. 58-59.
97 el-Fâhûrî, Târîhu’l-Edebi’l-‘Arabî, s. 1065.
98 Tarrâzî, a.g.e., C. 2, s. 94.
99 Sabâ, a.g.e., s.

354/965). Bu âlimleri övmesinin sebebi de yaptıkları hataların çok az

olmasıdır.100

İbrâhîm el-Yâzicî’nin eleştirilerine savaş açan, ona bu konuda düşmanlık

eden bazı isimler vardır: Muktataf dergisinin kurucuları (Ya‘kûb Sarrûf ve

Fâris Nemr), Şekîb Arslan, Sa‘îd Şertûnî ve Cizvit Cemaati bunlara örnek